CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                                ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

MOÇÃO N.º 001/2014

Exm.º Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

Os Vereadores infra-assinados, com assento nesta Egrégia Casa de Leis, amparados

pelos Artigos 166 e 167 do Regimento Interno, requerem a Vossa Excelência, que

seja submetida à apreciação do Plenário a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Vila Valério, do Estado do Espírito Santo, por iniciativa do

autor da presente proposição, Vereador José Lopes Cruz (Cadico), com o apoio dos
demais Vereadores, vem externar APLAUSOS à Empresa COOPEAVI – Cooperativa

Agropecuária Centro Serrana, através de seu Presidente: Senhor ARGEU JOÃO

ULIANA,  pelo grande investimento realizado no Município de Vila Valério e diante
do trabalho que vem desenvolvendo juntamente com toda sua equipe capacitada

para atender aos cooperados em campo e na loja, contribuindo para o

desenvolvimento e fortalecimento da economia local.

A COOPEAVI, uma Cooperativa do segmento do agronegócio com atuação nos

Estados do Espírito Santo, Minas Gerais e Bahia, inaugurou nesta cidade, no dia 26

de abril do corrente ano, mais uma de suas unidades, sendo esta a primeira filial
instalada no norte do Espírito Santo. Com um investimento inicial de R$ 100.000,00

(cem mil reais), a empresa abriu uma ampla loja de insumos básicos e máquinas

agrícolas para atender aos produtores locais e está atuando também com compra

de café conilon, uma vez que este município é um dos maiores produtores do
Estado e faz divisa com outros municípios que também são fortes polos da cadeia

cafeeira.

Criada em 06 de setembro do ano de 1964, a referida Cooperativa iniciou seus

trabalhos com apenas vinte pequenos avicultores, no Município de Santa Maria de

Jetibá, os quais estavam tendo dificuldades em administrar seus próprios negócios
e desejavam obter crescimento financeiro na atividade que iniciaram. Tal ideia foi

tão próspera, que segundo dados fornecidos pela empresa, em 31 de dezembro de

2013, 8.176 pessoas integravam o quadro de associados, em diversos ramos do

agronegócio, como avicultura, cafeicultura, pecuária e hortaliças.

Voltada para os pequenos produtores, a Coopeavi tem a missão de porporcionar-

lhes melhores condições para aquisição de insumos e comercialização de sua
produção, bem como transferir conhecimentos através de consultoria prestada por

profissionais capacitados, para que seu negócio se torne mais rentável. Desta

forma, contribui para o desenvolvimento dos municípios onde atua, favorecendo o
crescimento do agronegócio, gerando novos empregos e consequentemente

aumentando a arrecadação do erário público. Vale acrescentar que no ano de 2013

a aludida Cooperativa gerou cerca de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)

de renda em salários e pagamentos a terceiros, que em sua maioria são injetados
no comércio local onde funciona cada unidade, e contribuiu com os cofres públicos

                    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                                ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

gerando uma quantia de R$ 11.800.000,00 (onze milhões e oitocentos mil reais)

em impostos, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários.

No Município de Vila Valério a COOPEAVI já atua desde 2012, com um escritório de

negócios instalado na cidade. Diante do crescimento do número de cooperados,

bem como do potencial agrícola da nossa região, a empresa percebeu a necessidade
de estar mais perto e oferecer as mesmas condições ofertadas aos produtores de

outras regiões e por isso inaugurou aqui mais uma filial que inicialmente já

empregou 10 profissionais locais.

Isto posto, nada mais justo do que manifestar nosso reconhecimento e admiração

por esta empresa, em razão da grande contribuição que está dando para o

progresso e desenvolvimento do Município de Vila Valério e principalmente para a
melhoria da qualidade de vida do pequeno produtor que é uma categoria

predominante nesta região e o sustentáculo da economia local.

Assim sendo, após a decisão soberana deste Poder, solicitamos que seja a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS encaminhada ao Senhor Argeu João Uliana, Presidente

daquela entidade, para que dê ciência da justa homenagem aos demais membros
da Diretoria e a todos os cooperados.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2014.

JOSÉ LOPES CRUZ

Vereador-Autor

ADAIR GRIGOLETO

Vereador

CLÁUDIO BINS

Vereador

    DARCY RIBEIRO DOS SANTOS

    Vereador

DIOMEDES SIRILLO

Vereador

       FLÁVIO CAETANO

    Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                                ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

  OSVALDO DE OLIVEIRA

    Vereador

    ROBSON PARTELLI

    Vereador

    VANDERLEI DOS SANTOS

    Vereador